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ارزیابی سروده های مذهبی شاعران برجسته ی شیعه
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چکیده

در مقاله ی حاضر سعی بر آن است تا وضع شعر مذهبی شاعران برجسته ی 
از  منظور  گیرد.  قرار  بررسی  مورد  قمری  هجری  نهم  سده ی  در  شیعه 
درباره ی  که  هستند  شعرهایی  مذهبی  اشعار  چیست؟  مذهبی  اشعار 
اشعار  هم  قرن  این  از  پیش  واقع  در  شده اند.  سروده  معصومین)علیهماالسلام( 
مذهبی فراوانی در دست داریم، اما باید توجّه داشت که این اشعار عمدتاً از 
سوی شاعران سنّی مذهب سروده شده که بیش تر درباره ی پیام بر)ص( و 
خلفای راشدین و حضرت علی)ع( است. می توان گفت که از قرن نهم است 
که شاعران شیعه به طور گسترده به مدح و منقبت اهل بیت می پردازند 
و در سوگ شهدای حادثه عظیم عاشورا مرثیه سرایی می کنند و یا بعضی 
از آن ها منظومه هایی را به طور کامل به شرح وقایع زندگی یكی از امامان 
و مدح ایشان اختصاص می دهند. این رونق و شكفتگی در سرودن اشعار 
تاریخ  در  مؤثر  روندی  ایجاد  باعث  مذهب  شیعه  شاعران  توسط  مذهبی 

ادبیات مذهبی ایران گردید که تا به امروز هم ادامه دارد.

واژگان کلیدی: سده ی نهم، شعر فارسی، سروده های مذهبی، مذهب.
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1- مقدمه

سده ی نهم در تاریخ پر نشیب و فراز ایران یک دوره ی فرهنگی خاص است. این دوره که 
سراسر کشاکش و ستیز و جنگ و گریز است، دوره ی تیموری نام دارد و از  نظر اوضاع 

اجتماعی و مذهبی ویژگی های خاصی دارد.
  � تیمور  جز  سلسله  این  شاه زادگان  یا  سلاطین  از  اعم  تیموریان  تاریخ،  روایت  به 
که خوی غارت گری و خون ریزی داشت   � مردمی معتدل و گاه مانند شاهرخ متدین و 
عدالت پیشه و فرهنگ دوست و ادب پرور بودند و ثروت فراوانی که در نتیجه ی غارت ممالک 
نصیب تیمور و اولاد و احفاد وی شده بود، وسیله ی خوبی برای توجّه آنان به تجمّلات 
درباری و آباد کردن شهرها و ایجاد دربارها و در نتیجه توجه به اهل ادب و فرهنگ شد. 
اعتقاد سلاطین تیموری تا پایان عهدشان به مسائل دینی و ترویج احكام و بزرگ داشت 
به نشر دین و  تزوکات تیموری است، چه بسیاری مطالب مربوط  به تبع  شعائر دینی 
احترام سادات و علما و زهّاد و گسترش قواعد شریعت در تزوکات تیموری توصیه شده 
است، چنان که در تزوکات تیموری آمده است: »مرتبه ی آل محمد را از جمیع مراتب 
برتر داری و تعظیم و احترام ایشان به جای آری و افراط را در محبت ایشان اسراف ندانی 

که هر چه از برای خدا باشد در آن اسراف نباشد.«(تربتی ،1342:209(
طرفه آنكه تیمور برای خود رسالتی و مأموریتی در این باب قائل بود و به عبارت دیگر 
خود را یكی از مجدّدان دین  قلمداد می کرد، تا آن جا که بعضی از فتوحات و جهان گشایی 
هایش را عنوان غزو می داد و در این تظاهر به دین و نیز دعوی تجدید دین، تیمور از بیان 
مورّخ مخصوصش نظام الدین شامی عنوان خلافت پناه دارد »و به دعوی اطرافیان او و شاید 
خود او صاحب کرامت و مخصوص به تأیید آسمانی و ملحوظ به نظر عنایت رباّنی بود و این 
اعتقادات به دوره ی تیموری یک صبغه ی مذهبی خاص می بخشید.« )صفا، 47 :1351( 
در تزوکات تیموری هم مذهبی از مذاهب مورد قبول مسلمین بر مذهبی دیگر برتری 
نیافته است، اگر چه دولت تیموری از رسمیت مذهب تسنّن دفاع می کرد و در جلوگیری 
از طعن و نكوهش شیخین، که از سوی شیعیان صورت می گرفت، سخت گیری می نمود. 
شاهرخ و جانشینان او زیارت مشهد امام رضا)ع( را از فرائض خود می دانستند و نسبت به 
سایر ائمه ی اثنی عشری نیز احترام بسیار می گذاشتند، تا آن جا که تصور اعتقاد سلاطین 

به تشیّع می رفت.)سمرقندی، 1391 :1353(
عهد تیموری برای ترویج تشیّع موقع مناسبی بود و شیعه ی اثنی عشری از این فرصت 
برای نشر عقاید و اظهار آزادانه ی اعتقادات خود به خوبی بهره برد، زیرا قدرتش به آن 
انخزال بیرون آید و به حملات پی در پی به مذاهب اهل  انزوا و  از  حد رسیده بود که 
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تسنن و اثبات فساد عقیده ی آنان از راه سبّ شیخین و نظایر آن اقدام کند. »در اوایل 
دوره ی تیموری، شیعه از حسن اعتقاد واقعی یا ادعایی تیمور به "آل پیغمبر" و "ذرّیت و 
آل پیغمبر" ... و همچنین از احترام شگرفی که شاهرخ و جانشینان او نسبت به سادات 
می کرده و از حسن اعتقاد و تبجیلی که درباره ی ائمه ی اثنی عشر و بقاع آنان ابراز می داشته 
اند، چند بار استفاده کرده، کار را به استخفاف شیخین و سبّ آنان کشانیدند و پیداست 
که در انتقام گرفتن از ظلمه ی اموی و لعن و قدح آنان هم هیچ کوتاهی ننمودند.« )صفا، 
56 :1373( البته پادشاهان حنفی مذهب تیموری نیز از اظهار عناد با آنان ابا نداشته، و 
این کشاکش لفظی و تبلیغی در آثار ادبی این دوره به ویژه در اشعار و ابیاتی که طرفین در 
عیب جویی و بدزبانی نسبت به یک دیگر سروده اند، مشهود است. )شوشتری، 318 :1337 

و براون، 757 :1339(
این مقدار تسامح و تساهل مذهبی در اوایل دوره ی تیموری خاصه احترامی که شاهرخ 
به  نسبت  مدایح  و  مناقب  ذکر  رواج  موجب  داشتند  سادات  به  نسبت  او  جانشینان  و 
آل پیامبر و ائمه ی اطهار شد و نه تنها شعر شاعران شیعی مذهب یا متمایل به تشیّع این 
فضایل  و  مناقب  از  محشون  ولی،  نعمت الله  شاه  بابافغانی،  کاتبی،  ابن حسام،  دوره چون 
مایه  اشعار شاعر سنّی مذهب متعصّبی چون جامی آن  بلكه در  پیامبر)ص( است،  خاندان 

احترام و تبجیل نسبت به ایشان شگفت آور است.
شعر مذهبی در بسیاری از قصاید قصیده گویان این دوره مبتنی بر ذکر مناقب پیامبر 
و ائمه ی دین است که معمولا با غلوّ در ذکر اوصاف و مناقب و بیان اعتقادات مبالغه آمیز 
شعرا هم راه است، چنان که ابن حسام یک دیوان کامل از قصاید و ترجیعات و ترکیبات در 
توحید و ستایش حضرت رسول و اهل بیت دارد و از شاعران دیگر این نوع مدایح یا مراثی 
دینی می توان از اهلی شیرازی، کاتبی، فغانی شیرازی، برندق خجندی و حتی جامی سنّی 

مذهب نام برد. 
و  شیوع  مقدمه ی  می توان  را  دوره  این  شیعیِ  مذهبیِ  شعر  به ویژه  و  مذهبی  شعر 
حكومت این نوع شعری در دوره ی صفوی دانست. نكته ی دیگر آن که از جایی که تصوّف، 
خاصه در این عهد، رنگ دینی گرفته و اختلافات بزرگ سده های پیشین میان صوفیه و 
متشرعین به ندرت اتفاق می افتد، چنان چه تمیز میان متشرعه و اصحاب طریقت در این 
دوره دشوار است، بنابراین شعر عرفانی نیز صبغه ی دینی یافته است و شطح  و طامات و 

اباحی گری در آن رنگ باخته است. )معاشری، 254 :1389(
وقتی دواوین شاعران بزرگ پارسی گوی را جستجو می کنیم، در می یابیم آن چه قسمت 
مهمی از ادبیات منظوم ما را به خود اختصاص داده ، مناقب و مدایح مذهبی است. در 
می شود،  محسوب  ایشان  اعتقادی  کارنامه  مذهبی  مدایح  شاعران،  آثار  و  احوال  بررسی 
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بنابراین هر یک برای ارائه ی کارنامه ای درخشان تر تلاش می کنند. از آن جا که در قرون 
اوّل زبان عربی زبان شعر و ادب بوده است، آثار ارزش مندی از این دوره در مدح اهل بیت 
از قرن چهارم  به عربی باقی مانده، ولی نمونه های مدایح مذهبی در شعر فارسی تقریباً 
دیده شده است .» نخستین کسی که این قبیل شعرهای دینی و مذهبی را در پارسی دری 
سروده است، کسایی مروزی است که در قرن چهارم و پنجم هجری می زیست و شعر او 

در مدح حضرت علی)ع( است:
مدحت کن و بستای کسی را که پیمبر                                      بستود و ثنا کرد و بدو داد همه کار ...

)ناصرخسرو، نقل از: رستگار، 170 :1380( 
پس از این دوره، دیوان کم تر شاعری از منقبت اهل بیت به ویژه پیامبر)ص( و حضرت 
علی)ع( خالی است. در قرون پنجم و ششم با توجه به تسلّط ترکان غزنوی و سلجوقی که 
مردمی متعصّب و پای بند به تسنّن و مخالف سرسخت شیعه بودند، مدایح ائمه ی معصوم)ع( 
به  ائمه  مدح  به  که  بود، چون کسانی  زبان ها  بر  نام شاعران  آشكار شدن  بدون  معمولاً 
خصوص علی)ع( زبان می گشودند، در معرض آزار و اذیت شدید و گاه خطر مثله شدن و 
قتل قرار می گرفتند. با این همه شاعرانی بودند که در نهایتِ شجاعت و جسارت یا رندی 
و زیرکی، با توجه به مقتضای زمان، زبان به سرودن اشعاری در مدح و منقبت و مرثیه ی 
امامان می گشودند و در واقع این کار برایشان نوعی عبادت و جهاد محسوب می شد. از 

جمله شعرای برجسته ی این روزگار می توان از ناصرخسرو، قوامی رازی و... نام برد.

2- بحث و بررسی

2-1- جای گاه ادبی- هنری اشعار مذهبی:
در مناقب و شعرهای مذهبی اندیشه های عالی انسانی و اخلاقی و صفات پسندیده و 
ممتاز بشری مطرح می شود، بنابراین می توان مناقب مذهبی را بخش اعظمی از ادبیات 
تعلیمی دانست و آن را قدم مهمی در پراکندن بذر اخلاق عملی به شمار آورد. اشارات 
بسیار به اصول مذهب شیعه، تاریخ اسلام و تاریخ انبیا ، گذشته از این که نشان گر آگاهی 
و روشن بینی شعرای شیعه و ارزش و اهمیت دانش اندوزی در بین ایشان است، از مجموع 
مناقب، به خصوص حماسه های مذهبی،  مجموعه ای ارزشمند برای علاقه مندان به تاریخ و 

اصول تشیّع ساخته شده است.
2-2- عرفان و تصوّف در سده ی نهم:

از جریان های ماندگار شعر فارسی است. »در قرن نهم،  بی شک جریان شعر عرفانی 
نخست به دلیل گرایش های مذهبی شاعران و سلاطین و سپس به دلیل رواج روزافزون 
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نكته ی جالب در شعرهای  و  دارد  نمود چشم گیرتری  در شعر  "عرفان"  تصوف، مقوله ی 
عرفانی این قرن، آن است که عرفان آن منطقی تر، معتدل تر و تجربی تر از دوره های گذشته 
بوده و به مقدار زیادی با زندگی روزمره هم سانی و نزدیكی پیدا می کند.« )واردی، 98 
:1384( »متأسفانه پس از قرن هشتم هجری و بعد از ابن عربی ، عطار و جلال الدین رومی 
و چند تن دیگر، تصوّف، ظاهراً چیزی نو و اصیل در زمینه ی افكار به وجود نیاورد و اگرچه 
به ظاهر وسعت و انتشار یافت، ولی تنها با تكرار سخنان گذشتگان و افكار ایشان زنده 
مانده بود و به مرور زمان رو به انحطاط رفت. بدین ترتیب تصوّف در سلسله های درویشان 
بیش از پیش و به طور روزافزون به فساد گرائیده و به صورت معجزه نمایی های مبتذل 
و پرستش اولیا و شیوخ زنده و مرده و مراقد و آثار ایشان درآمد. طریقه های صوفیان و 
درویشان و خانقاه ها مرکز پرستش و بزرگ داشت این گونه شیخان و منبع خرافات گوناگون 

و غالباً تعصّبات مذهبی و گمراه کننده گردید.« )حقیقت، 76 :1370(
از ممیّزات مذهبی این دوره یكی شیوع فوق العاده ی تصوّف و توسعه ی بساط فقر و 
نعمت  شاه  از:  عبارتند  جریان  این  برجسته ی  »شاعران  خانقاه هاست.  ازدیاد  و  درویشی 
چندان  اکنون  چه  اگر  جریان  این  جامی.  و  مغربی  شیرین  محمّد  انوار،  قاسم  ولی،  الله 
مورد توجّه نیست و آن را جریانی حاشیه ای می شمارند، امّا در آن روزگاران و دوره های 
بعد سخت مورد توجّه بوده است و سروده های شاعران آنها نه تنها در حلقه های صوفیه 
هواخواهان بسیاری داشته، که در میان مردم طبقات مختلف اجتماع نیز مخاطبان قابل 
توجهّی پیدا کرده است. با این وجود شعر شاعران این دوره کاستی هایی هم داشته که 
کاستی ها  این  از جمله ی  که  نشود  بدان ها  توجهی  بعد چندان  دوره های  در  باعث شده 
می توان به نداشتن ابتكار و تقلیدی بودن، عدم وحدت فرم و محتوا، مصداقی بودن شعر 
اصحاب  دوره  این  در  است که  در حقیقت دشوار   )1383: اشاره کرد.«)عباسی، 52  و... 
طریقت را از اصحاب شریعت با قاطعیت جدا کرد. چنین به نظر می رسد که معانی عرفانی 
و مضامین صوفیانه و مشرب درویشی عمومیت داشته، و کمتر شاعر یا دانشمندی را در 
این دوره می توان یافت که از ذوق عرفان بی بهره باشد و در این راه قدمی چند نرفته باشد. 
استاد صفا در تاریخ ادبیات خود می نویسد: » قرن نهم به سبب اعتقاد شدید شاهان و 
شاه زادگان تیموری به مشایخ صوفیه، یكی از دوره های مساعد برای رواج تصوّف و نفوذ 
روزافزون صوفیه بود. خاصه که تصوّف در این عهد تا حدودی رنگ دینی یافته بود و این 
امتزاج شریعت و طریقت سبب شد که مشایخ صوفیه در شمار متصدیان امور شرع درآیند 
و مردم از آنها در رفتار و کردارشان همان انتظار را داشته باشند که از عالمان شرع داشتند. 
از سوی دیگر از قرن هفتم به بعد که رفته رفته اصول تصوّف و عرفان در کتاب های علمی 
از انحصار متصوّفه بیرون آمد و اهل مطالعه و  و درسی وارد شد، این مشرب به تدریج 
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صاحبان ذوق بر بسیاری از دقیقه های آن آگاهی یافتند و کم کم درویشی و اندیشه های 
درویشانه به مردم عادی سرایت کرد، تا آن جا که در قرن های نهم و دهم کم تر شاعر و 
نویسنده یا عالمی را می یابیم که جلوه هایی از عرفان در آثارش دیده نشود.« )صفا ، 67 
:1373(. »پیداست که احوال سیاسی ایران ، هرج و مرج دائمی ، تواتر شكست و ناکامی 
و نیز حمایت و تشویق زیاد از حد امرا و شاه زادگان تیموری از مشایخ و عرفا و علمای 
متصوّف، زمینه ی بسیار مساعدی برای پیش رفت و توسعه ی تصوّف در این دوره فراهم 

ساخت.« )یارشاطر، 19 :1334(
2-3-  ذکر مدایح و مناقب مذهبی در قرن نهم:  

سده ی نهم از نظر پیش رفت و ترقّی شعر مذهبی، به  ویژه در آثار شاعران شیعه، از 
درخشان ترین دوره های تاریخی و ادبی است. جلوه های مذهب در شعر این دوره از نظر 
تعدد شاعران و نیز کثرت اشعار اعتقادی و مذهبی بسیار چشم گیر است. »در این دوره که 
به لحاظ تاریخی عصر تیموری نامیده می شود، به سبب ثروت باد آورده ی ناشی از غارت 
سرزمین ها توسط تیمور و احفاد او و ایجاد دربارهای باشكوه و روحیه ی فرهنگ دوستی 
و ادب  پروری برخی از امرای تیموری چون شاهرخ، شعر و شاعری رونق بسیاری یافت. 
از سوی دیگر به سبب روحیه ی آسان گیری سلاطین تیموری نسبت به افكار و اعتقادات 
مذهبی اقوام دیگر، انقلاب عظیمی در افكار و آرای اهل عصر روی داد و در پرتو آزادی 
نسبی اختلاف ادیان و مذاهب در عرصه ی شعر نیز راه یافت، خاصه شاعران شیعه که پس 
از یک دوره ی طولانی انزوا و انخذال فرصت را مغتنم شمردند و در اشعار خود اعتقادات 
مذهبی خود را اظهار نمودند و گاه به طعن و رد و نكوهش عقیده ی مخالف پرداختند. از 
جمله ی این شاعران از اهلی شیرازی، قاسم انوار، ابن حسام، کاتبی و... می توان نام برد که 
دواوین ایشان مشحون از بیان اعتقادات و مدح و منقبت پیشوایان دین خاصه ائمه ی اطهار 
است، تا آن جا که شاعری چون جامی در یكی از مثنویهای خود اعتقاد نامه دارد. این گونه 
است که شعر این دوره صبغه ی کاملا دینی، خاصه شیعی دارد.«) معاشری، 253 :1389( 
» ذکر مناقب آل رسول و ائمه ی اطهار در اشعار این عهد امری است که نه تنها در قصاید 
غرّایی از شاعران این زمان مانند ابن حسام، کاتبی، لطف الله نیشابوری، امیرشاهی، امیر 
حاج حسینی جنابدّی، اهلی شیرازی و جز آنان دیده می شود، بلكه حتّی سنیّان متعصبی 
مانند جامی هم از اظهار احترام وافر در اشعار و خاصه در مثنویات خود نسبت به »اهل 
بیت« امتناع نداشتند و این معنی در آثار منثور این عهد هم، اعم از متون ادبی یا تاریخی 
به وفور ملاحظه می شود و این ها همه علائم و نشانه های تمایلی است که طرفداران سنّت 
و جماعت به تدریج به طرف تشیّع و امامان آن پیدا می کردند و دانسته یا نادانسته به 
تقویت طرف مقابل می کوشیدند.«)صفا، 56 :1373( در این جا ذکر نكته ای بسیار مهم و 
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ضروری است و آن این که سرودن اشعار در مدح و منقبت ائمه ی شیعه مختص به سده ی 
نهم نیست، کما این که کسانی همانند کسایی مروزی، ناصرخسرو، فردوسی، قوامی رازی، 
عطار، مولوی، سعدی و حافظ و ... هم اشعاری در وصف و مدح و مرثیه ی امامان شیعیان 
اثنی عشری به ویژه حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( داشته اند، امّا باید گفت که رواج واقعی این 
نوع اشعار در همین عهد است که به دلایل آن قبل از این اشاره شد و نیز بسیاری از این 
شاعران خود شیعه نبوده اند و تنها از سر اعتقاد و ارادت، که از هر مسلمان آزاداندیش پاک 

منشی انتظار می رود، به این کار اهتمام ورزیده اند
2-4-  مضامین شعر مذهبی در قرن نهم: 

مهم ترین مضامین شعر مذهبی در این دوره حمد خداوند و ذکر وحدت و عظمت وی، 
نعت پیامبر)ص( ، ثنای ائمه به ویژه حضرت علی)ع(، مناجات، توبه و استغفار، رثای ائمه خاصه 

امام حسین)ع( و ذکر واقعه ی کربلاست.
2-4-1- حمد خداوند: 

حمد خداوند و ذکر وحدت و عظمت وی تقریباً در آغاز همه ی مثنویات دیده می شود 
و این شیوه ای رایج و قدیمی در مثنوی سرایی است. در بعضی غزلیات و رباعیات عارفانه 
نیز می توان ابیاتی در تعظیم خالق و یكتایی و بزرگی او یافت. نمونه ای از این مضمون را 

در اشعار شاه داعی و اهلی می بینیم:
خدایا یاری  مرا  بخشیدی  که  خدایا      سزاواری  را  ستایش 
جهان دار خداوند  ای  گفتم  که  گفتار        به  کردی  روان  را  زبانم 
چه گویم هر چه می گویم ثنا نیست             به غیر از عذر لا احصی مرا نیست
)شاه داعی، 184 :1339(
به شكر حق که کند شكر حق ستایی را                           کسی چه شكر کند نعمت خدایی را
چه کبریاست ندانم ز ملک تا ملكوت                                        چه فسحت است و فضا ملک کبریایی را
کمال حكمت او می کند بنات نبات                  در امّهات زمین نطفه ی سمایی را
)اهلی، 412 :1344(

2-4-2-ثنای رسول اکرم)ص(:
اشعار  عمده ی  قسمت  و  است  دوره  این  مذهبی  شعر  مضمون  مهم ترین  معنی  این 
دینی به آن اختصاص دارد. در مدح پیامبر)ص( شاعر از عظمت قدر و عزّت او نزد خداوند 
و شرافت اسلام و جود و سخا و دلاوری و معجزات و کرامات او و عنایت او به عالم خلق و 
نیز معراج وی سخن می گوید و غالباً به اخبار و احادیث و آیات قرآنی اشاره می نماید. در 
این جا برای نمونه ابیاتی از اهلی شیرازی و مكتبی را که در ثنای حضرت پیامبر)ص(  سروده 

شده، نقل می کنیم:

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

16 / مجله زبان و ادبیات فارسی 

ما را چراغ دیده خیال محمّد است                      خرّم دلی که مست وصال محمّد است
هرگز نبست سایه ی او نقش بر زمین                                       کی نقش بندد آن که مثال محمّد است
مرغی که نامه ی احدیت به ما رساند                  مرغ ضمیر وحی مقال محمّد است
معراج قدر بین که در اوج هوای عرش                        پرواز جبرئیل به بال محمّد است
نعلین اگر چه بر سر  گردون زند هلال                  در آرزوی صفّ نعال محمّد است
)اهلی، 424 :1344(
مسند آفتاب  افسر  ماه  محمّد     نبیا  ا شاهنشه 
سیاهی و  سپیدی  سرخیل  الهی     صحیفه ی  عنوان 
شاهی مهر  نگین  پیروزه  الهی        رحمت  سایه ی  آن 
)مكتبی، 129 :1373(

در بعضی از این گونه اشعار هم حمد خالق و نعت رسول)ص( و مدح خلفای راشدین و 
امامان شیعه توأم است که این گونه اشعار غالباً از شعرای سنّی مذهب است.

2-4-3- ثنای امام علی)ع(: 
که  مدایحی  است.  امیرالمؤمنین)ع(  ثنای  در  آن  اعظم  قسمت  ائمه،  مدایح  میان  از 
درباره ی امام اوّل شیعیان سروده شده، نماینده ی احساسات مذهبی و آرزوهای قهرمانی 
گویندگان و هم مسلكان ایشان است. شور و گرمی و قوّتی که در این اشعار مشهود است 
در سایر اشعار دینی یافت نمی شود. اختلاف مذهبی شیعیان با دیگر فرقه های اسلامی و 
حمیّت و غیرتی که اهل تشیّع در تعلّق به کیش خویش داشته اند، همه در مدایح امام 
اوّل علی)ع( فرصت بروز یافته است. مضمون این مدایح تعظیم و بزرگ داشت امیرالمؤمینن 
و دلاوری های او ، صحّت وصایت و ولایت او ، محاسن صوری و معنوی او و مناقب خاندان 
اوست. از میان شعرای این دوره قاسم انوار، لطف الله نیشابوری، کاتبی، شاه نعمت الله  ولی 

و ابن حسام بیش از شعرای دیگر در مدح حضرت علی)ع( اشعاری سروده اند.
ولی علی  »انمّا«  معنی  ولی          علی  نمای  گیتی  جام 
ولی علی  اولیا  سرور  قدر      والا  ولی  ولایت  در 
ولی علی  خدا  شیر  هست  دامادش            و  رسول  عمّ  ابن 
ولی علی  سرا  دو  هر  شاه  همه       گرفت  سنان  و  نان  سه  به 
ولی علی  کبریا  محرم  اوست     کنزاً«  »کنت  گنج  مخزن 
ولی علی  مرتضی  خدمت  خدا               رسول  مصطفی  حضرت 

)شاه نعمت الله ولی، 31 :1339( 
نور ولایت تویی، شاه سلام علیک                شمع هدایت تویی، شاه سلام علیک
معدن احسان تویی، مظهر عرفان تویی                                      کاشف قرآن تویی، شاه سلام علیک
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جام مصفّا تویی، شاه معلّا تویی                مقصد اقصا تویی، شاه سلام علیک
صدر ولایت پناه، بنده ی تو روی ماه                          خصم تو را رو سیاه، شاه سلام علیک
حضرت حق را ودود، مالک ملک شهود                                         قامع گبر و جهود، شاه سلام علیک
آیت محكم تویی، اعلم و احكم تویی                                  جام تویی جم تویی، شاه سلام علیک
)قاسم انوار، 193 :1337(

2-4-4- ثنای ائمه ی دیگر:  
امام  به ویژه  ائمه ی شیعیان  امام علی)ع(، ثنای دیگر  از نعت رسول)ص( و مدح  گذشته 
این زمان ملاحظه می کنیم.  به خصوص قصاید  اشعار  را در میان  امام رضا)ع(  و  حسین)ع( 
و  کربلا  واقعه ی  ذکر  با  نیز  عموماً  و  شده  سروده  سیدالشهدا)ع(  منقبت  در  که  قصایدی 
شهادت آن حضرت توأم است، غالباً استادانه و تأثرّ برانگیز است و شعرا در آن جا آلام و 
مصائب باطنی خود و هم کیشان را در جامه ی تأسف و سوگ واری بر واقعه ی کربلا آشكار 
ساخته اند. این گونه قصائد در دیوان لطف الله نیشابوری و بابا فغانی فراوان تر است. لطف الله 
نیشابوری قصیده و ترکیب بندی در منقبت امام رضا)ع( دارد که مطلع آن ترکیب بند این  

بیت است:
برآمد طوس  کوه  ز  بیضا  رایت  برآمد         کوس  غریو  چون  سحر  وقت 
)کاشانی، 93 :1386(

همو قصایدی در مدح ائمه ی دوازده گانه دارد. از جمله قصیده ای ا ست با این مطلع:
یا افتخار العالمین، یا اختیار المصطفی                                            یا انت صدر المتّقین، یا انت بدر الاتقیا
)همان، 93(

بابا فغانی نیز به دلیل زندگی پر فراز و نشیبی که داشته و تنبّه و بیداری که در جوار 
بارگاه امام رضا )ع( حاصل کرده، بیش از همه در منقبت آن حضرت شعر سروده است که 

نمونه ای از آن را در این جا ذکر می کنیم:
خطی که یک رقمش آبروی نه چمن است                             نشان خاتم سلطان دین ابوالحسن است
 علی موسی جعفر که مهر دولت او                         ستاره ی شرف و آفتاب انجمن است
به نقش خاتم او گر هزار جوهر جان                                        شود نثار، یكایک به جای خویشتن است
ز شرح میمنت خاتم همایونش                        همای ناطقه را مهر عجز بر دهن است
)بابا فغانی، 18 :1353(

اوست، نقش خاتم آستان آن حضرت شده است. اوّل که مطلع قصیده ی  بیت  گویا 
)همان، 23(

در این جا باید به طور ویژه شاعر منقبت  سرای این دوره یعنی محمّد بن حسام الدین 
آل  و  پیغمبر  مدایح  بر  مشتمل  سراسر  دیوانش  که  شد  یادآور  را  ابن حسام  به  معروف 
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رسول)ص( خاصه علی بن ابیطالب )ع( است. وی از قصیده سرایان استاد و توانای این دوره 
محسوب می شود. او به غیر از مدایح پیغمبر)ص( ، امیرالمؤمنین)ع( و امام حسین)ع(، قصایدی 
در ستایش امام زمان)عج(، ثنای حضرت فاطمه زهرا)س( ، مدح امام حسن مجتبی)ع( ، لعن 

ابن ملجم دارد. او هم چنین مخمّسی در مناقب آل عبا سروده است.
 گذشته از شعرایی که نامشان ذکر شد، مولانا حسن شاه و کاتبی نیز از شعرای شیعه و 

مادحین اهل بیت بوده اند.
2-4-5-  مناجات: 

مناجات که از مضامین لطیف شعر فارسی است گاه در آغاز یا انجام مثنویات و گاه در 
ضمن بعضی قصاید مذهبی و عرفانی و گاهی در سایر انواع شعر دیده می شود. اعتراف به 
خطا و عجز و قصور خود و توسّل به کرم و عنایت پروردگار و یا شفاعت رسول اکرم)ص( و 
ائمه و ذکر عظمت و عفو و احسان حضرت باری تعالی از مضامین شایع مناجات است. ابیات 

زیر از قصیده ای  است از اهلی شیرازی:
الله قدرت  آیینه ی  آدم  بنی  الله       حكمت  دفتر  سر  به  الهی 
الله غیرت  آتش  زد  غیر  بر  که  محمّد       جمال  شمع  به  الهی 
الله رایت  نبی  دین  بازوی  به  افراخت        که  آن  علی  نور  به  الهی 
الله رحمت  پرتو  رسان  اهلی  بر  عام          رحمت  از  که  خاصان  به  الهی 
)اهلی، 499 :1344(

2-4-6-  مراثی : 
مراثی این دوره را می توان به دو نوع تقسیم کرد: اول مراثی دینی و مذهبی که بیش تر 
امام  امام حسین)ع( و مصائب اهل بیت و شهادت  آن ها در ذکر واقعه ی کربلا و شهادت 
رضا)ع( است. به ترین این نوع اشعار را می توان در دیوان ابن حسام یافت. از جمله قصیده ای 

است در رثای شهادت سیدالشهداء)ع( با این مطلع:
آن سرخی شفق که بر این چرخ بی وفاست                                          هر شام عكس خون شهیدان کربلاست
)ابن حسام، نقل از: شوشتری، 668 :1337(

و باز این قصیده  از اوست در همان معنی با این مطلع:
چشم فرات باز ز هجران کربلاست                   جان تشنه ی شهید بیابان کربلاست
)همان، 670(

اما در میان شاعران این دوره اهلی بیش از دیگران در رثای پیشوایان دینی به ویژه 
امام حسین )ع( شعر سروده است، از جمله : 

ماه محرّم است و شد دجله روان ز چشم ما                                         بهر حسین تشنه لب،شاه شهید کربلا
تشنه لبان کربلا روی به خاک و تن به خون                              ما پی آب روی خود، خاک بر آب روی ما
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با شهدای کربلا لاف وفا هر آن که زد                                    گر نه شهید گریه شد، مدعی است بی وفا
بس که از آتش جگر گریه ی گرم می کنم                                           مردمک دو دیده ام، سوخته شد در این عزا
)اهلی، 422 :1344(

دیگر مراثی عادی است که در مرگ اعضای خانواده، امرا و بزرگان و یاران سروده شده 
است که منظور بحث ما نیست.

گذشته از آن چه ذکر شد باید ذکر سوگ واری محرم و ماه روزه و اعیاد مذهبی و بعضی 
از اصول و عقاید دینی که در اشعار آمده است را در زمره ی مضامین اشعار مذهبی یادآور 
شد. این قبیل مضامین را بیش تر در دیوان ابن حسام، لطف الله نیشابوری و شاه نعمت الله 

ولی می توان یافت.
که تا کنون از اشعار مذهبی ذکر شد، بیش تر از نوع قصیده بوده، امّا باید دانست که 
این گونه مضامین در مثنوی و غزل هم کم نیست. در ابتدای مثنویات غالباً شاعر به حمد 
خدا و نعت رسول)ص( و مناجات می پردازد و این شیوه از قدیم در سرودن مثنویات معمول 
بوده است. نظامی و امیر خسرو دهلوی که مورد تقلید مثنوی سرایان این دوره اند، همین 

روش را داشته اند.
در دیوان شاه نعمت الله ولی و قاسم الاانوار تبریزی به غزلیاتی که روح مذهبی و یا 
اساساً مضمون مذهبی دارند، برمی خوریم. غزل زیر از قاسم الانوار تبریزی را برای نمونه 

نقل می کنیم:
شریعت در طریقت مستعین است            شریعت راه فخرالمرسلین است
است مستعین  شاه راه  شریعت  است           مرد  مردان  شیوه ی  شریعت 
شریعت حكمت مردان راه است             شریعت قصه ی حبل المتین است
است علم الیقین  شارع  شریعت  است       اعتدالی   امور  از  شریعت 

طریق شرع را خوف و خطر نیست                و گر باشد هم از دزدان دین است   
به استحقاق بیشی کن در این راه            تو را گر فكر روز واپسین است
ز »قاسم« این سخن را یاد گیرد                     دلی کو راست دان و راست دین است
)قاسم انوار، 78 :1337(

غزل زیر نیز از شاه نعمت الله ولی است که در آن در ضمن مدح پیامبر)ص( ذکر آیات 
قرآنی را التزام کرده است:

ورد صاحبن ظران فاتحه ی روی تو باد                                  »قل هوالله احد« حرز دو ابروی تو باد
»جاء نصرالله« ای شاه چو بنمودی روی                                         آیت الكرسی تعویذ دو گیسوی تو باد
»والضحی« روی تو آمد، سر زلفت »واللیل«                                آفرین بر سر زلف تو و ابروی تو باد
ترک »والشّمس« که بر جمله ی افلاک شه است                                             »لیتنی کنت تراباً « زد و هندوی تو باد
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» فتح و یس و تبارک« طرف آخر »حشر«                                        این چهار آیت حق بند دو بازوی تو باد
» ان یكاد« از نفس روح امین در شب و روز                                      دافع چشم بدان از رخ نیكوی تو باد
)شاه نعمت الله ولی، 181 :1374(

3- نتیجه گیری

همان گونه که ملاحظه شد ما در این جستار به بررسی مهم ترین مضامین در اشعار 
مذهبی شاعران شیعه مذهب در سده ی نهم پرداختیم که عبارتند از: حمد خداوند، ثنای 
مضمون ها  این  مراثی.  و  مناجات  دیگر،  ائمه ی  ثنای  علی)ع(،  امام  ثنای  اکرم)ص(،  رسول 

بیش تر در قالب قصیده و به پیروی از ساختار سنّتی قصیده های مدحی سروده شده اند.
از مجموع این تحقیق بدین نتیجه دست یافتیم که ثنای پیامبر)ص( مهم ترین مضمون 
شعر مذهبی این دوره است که به طور تقریبی 35% درصد از کل این نوع اشعار را به خود 

اختصاص داده است. 
ثنای امیرالمؤمنین)ع( دیگر مضمون مهم اشعار مذهبی سده ی نهم است که می توان 
گفت در حدود 25% این نوع اشعار را شامل می شود. اختلافات مذهبی شیعیان با دیگر 
فرقه های اسلامی و غیرتی که اهل تشیّع در تعلّق به کیش خود داشته اند، همه در مدایح 

امام علی)ع( دیده می شود. 
امام  به ویژه  ائمه ی شیعیان  امام علی)ع(، ثنای دیگر  از نعت رسول)ص( و مدح  گذشته 
حسین)ع( و امام رضا)ع( را در میان اشعار به خصوص قصاید این زمان ملاحظه می کنیم. این 

مضمون در حدود 15% اشعار مذهبی را در بر می گیرد. 
اما حدود 10% این نوع اشعار به مراثی دینی و مذهبی که بیش تر آنها در ذکر واقعه ی 
کربلا و شهادت امام حسین)ع( و مصائب اهل بیت و شهادت امام رضا)ع( است، اختصاص 

دارد.  
حمد خداوند و مناجات هم از دیگر مضامین مهم سده ی نهم هستند که با توجّه به 
گرایش های عمیق مذهبی شاعران این عصر، رنگ و لعاب مذهبی پیدا کرده اند و به همین 
جهت اندک تفاوتی با دوره های قبل پیدا می کنند.  این دو مضمون نیز به ترتیب در حدود 

10% و 5%  اشعار مذهبی این عصر را به خود اختصاص داده اند. 
شاعران  دیوان های  بررسی  و  ذکر شده  موارد  به همه ی  توجّه  با  این که  آخر  نكته ی 
این سده و مقایسه ی آن با سده های پیشین، این حقیقت آشكار می شود که جلوه های 
مذهب شیعی، شعر شاعران این دوره را رنگ و بوی خاصی بخشیده و بر بسیاری از اشعار 
آنان سایه افكنده است، چنان که این دوره را می توان به حقیقت آغاز رواج اشعار مذهبی 
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شیعیان دانست و به همین علّت این دوره می تواند به مثابه ی یک دوره ی میانه و واسطه، 
میان دوره های گذشته که شاعران سنّی مذهب غالب بودند با دوره ی بعد یعنی سده ی دهم 
که صفویان شیعه مذهب تسلّط پیدا می کنند، باشد و شناختن سبک دوره ی صفوی بدون 
شناختن شعر این دوره به درستی ممكن نیست. همه ی این موارد می تواند اهمیت زیاد 

سده ی نهم را در ادبیات فارسی به ویژه ادبیات مذهبی نشان دهد . 
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